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ÚVOD

V současné době dochází ve školství k obměnám, inovaci a byla zavedena nová

koncepce vzdělávání. Velký důraz se při vzdělávání klade na dovednosti, jako jsou umět se

učit, být tvořivý, umět řešit problémy a spolupracovat, komunikovat s lidmi i technikou,

schopnost poznávat a rozvíjet své schopnosti. S tímto pojetím vzdělávání se mění

zaměření a na školy se začínají vracet technické předměty. Při své praxi jsem se však

setkala, že žáci vytváří výrobky dle mého názoru zastaralé a v dnešní době neaktuální,

například nůž na otvírání dopisů. Učitelé nemají k dispozici žádnou novodobou příručku,

ze které by mohli čerpat inspiraci. Všechny tyto okolnosti mě vedly k myšlence vytvořit

soubor námětů pro pracovní činnosti a na základě těchto skutečností jsem si pro svou

diplomovou práci zvolila téma „Soubor metodických listů pro technické vzdělávání na

základní škole“.

Má diplomová práce bude rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části se chci zaměřit na základní dokumenty českého školství. Kurikulární

reforma přinesla ve školství řadu změn. Jednou takovou je i příprava Školního

vzdělávacího plánu podle potřeb, možností a zaměření školy. Při této tvorbě vychází školy

z Rámcového vzdělávacího plánu. Proto bych chtěla přiblížit hlavní myšlenky a cíle

vzdělávacího programu. Zmíním především oblast Člověk a svět práce, kam spadají

technické předměty.

Další kapitolu bych chtěla věnovat didaktice technických předmětů. Budu se zabývat

tím, jaké jsou cíle při výuce pracovních činností. Uvedu a charakterizuji metody a formy

využívané v hodinách s technickým zaměřením. K práci učitele bezpochybně patří

plánování na výuku. Jak by měl pedagog postupovat a na co by se měl při své přípravě

zaměřit, bude součástí této kapitoly. Práce v dílně je spojena s rizikem poranění a úrazu.

Zásady bezpečné práce a základní hygienická pravidla uvedu v závěru kapitoly.

Každý pedagog by měl usilovat o to, aby se žáci vzdělávacího procesu účastnili

aktivně, aby měli možnost projevit své tvůrčí schopnosti a měli prostor pro vlastní nápady.

To se stane tehdy, když budou podporováni a podněcováni k samostatnosti a kreativitě.

Proto objasním pojmy tvořivost, samostatnost a tvůrčí proces. Součástí této kapitoly bude

i to, jak tvořivost rozvíjet.
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Cílem mé diplomové práce je především vytvořit soubor námětů pro pracovní

činnosti. V praktické části uvedu několik námětů. Budu se snažit vybrat takové výrobky,

které budou atraktivní a lákavé, při nichž budou žáci rozvíjet svou tvořivost. Práce bude

obsahovat ověření některých námětů ve školní praxi.
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1 KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY

Kurikulární dokumenty jsou pedagogické listiny, které vymezují koncepci, cíle a

obsah vzdělávání. Mezi základní dokumenty se řadí:

- Národní program rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. „Bílá kniha“)

- Rámcový vzdělávací program (RVP)

- Školní vzdělávací program (ŠVP)

Tyto pedagogické dokumenty vznikají na dvou úrovních, státní a školní. Státní úroveň

tvoří Národní vzdělávací program vzdělávání a Rámcové vzdělávací programy. Školní

úroveň představují Školní vzdělávací programy, které si zpracovávají školy podle RVP.

Bílá kniha se stala podkladem k realizaci školské reformy. Je závazný vládní

dokument, v němž jsou definovány hlavní cíle vzdělávání, jsou v ní zformulovány

celospolečenské zájmy, zároveň je doplněna konkrétními podněty pro školy. Tyto

materiály by měly být pravidelně zkoumány a v případě změn by měly být obnovovány,

přezkoumány a aktualizovány.

Obr. 1 - Systém kurikulárních dokumentů (RVP ZV, 2016, [online], str. 5)

Legenda: RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání; RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní
vzdělávání; RVP ZŠS – Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální; RVP G – Rámcový vzdělávací program
pro gymnázia; RVP GSP – Rámcový vzdělávací program pro gymnazia se sportovní přípravou; RVP DG – Rámcový vzdělávací program
pro dvojjazyčná gymnázia; RVP SOV – Rámcové vzdělávací program pro střední odborné vzdělávání; RVP ZUV – Rámcový vzdělávací
program pro základní umělecké vzdělávání; RVP JŠ – Rámcový vzdělávací program pro jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky
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1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Rámcový vzdělávací program připravuje a vytváří stát zastoupený Ministerstvem

školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT). Tyto dokumenty stanovují obecný rámec pro

jednotlivé etapy vzdělávání, které jsou závazné pro tvorbu ŠVP. Na základě této předlohy

si jednotlivé školy vypracovávají své ŠVP. Učitelé tak mají možnost podílet se na této

přípravě.

Hlavní myšlenkou RVP pro základní vzdělávání je žáky vybavit nejen předmětovými

vědomostmi a dovednostmi, ale také znalostmi, dovednostmi, postoji a hodnotami, které

budou moci žáci využít v běžném životě. Tyto hodnoty, dovednosti, postoje a znalosti,

které žáci během základního vzdělávání získají, jsou v RVP ZV označeny jako klíčové

kompetence a řadí se mezi ně:

• kompetence k učení

• kompetence k řešení problémů

• kompetence komunikativní

• kompetence sociální a personální

• kompetence občanské

• kompetence pracovní.

Úkolem školy je pomoci žákům kompetence postupně vytvářet tak, aby jich dosáhli po

skončení základního vzdělání a dokázali je dále v životě využívat.

V RVP ZV je dále stanoven obsah vzdělávání v podobě devíti vzdělávacích oblastí,

jsou zde vymezeny vzdělávací cíle a výstupní požadavky pro žáky.

Vzdělávací oblasti:

1. Jazyk a jazyková komunikace

2. Matematika a její aplikace

3. Informační a komunikační technologie

4. Člověk a jeho svět

5. Člověk a společnost
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6. Člověk a příroda

7. Umění a kultura

8. Člověk a zdraví

9. Člověk a svět práce

Povinnou součástí základního vzdělávání jsou průřezová témata, která jsou odrazem

aktuálních problémů současného světa. Propojují vzdělávací obsahy a přispívají tak

k celkovému a úplnému vzdělávání žáků. V RVP ZV jsou charakterizována tato průřezová

témata:

• Osobnostní a sociální výchova

• Výchova demokratického občana

• Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

• Multikulturní výchova

• Environmentální výchova

• Mediální výchova

1.2 TECHNICKÁ VÝCHOVA V RVP NA 2. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Jelikož se má diplomová práce vztahuje k předmětu technická výchova, která je

v RVP zařazena do vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, chtěla bych ji nyní blíže

charakterizovat a popsat.

Tato vzdělávací oblast je zaměřena na praktické pracovní dovednosti a návyky. Žáci

se seznamují a poznávají různé materiály, jejich vlastnosti, vhodné nářadí a pomůcky pro

práci s těmito materiály. Žáci jsou vedeni, aby si vytvořili pozitivní vztah k práci. Při

vyučování praktických činností mají možnost uplatnit a realizovat vlastní nápady, naučí se

řešit jednoduché technické úkoly, organizovat si práci, dodržovat bezpečnost a hygienu

při práci a v případě úrazu poskytnout první pomoc. Jsou seznámeni s možnostmi

vzdělávání, utvářejí si přehled o učebních oborech a středních školách. Získávají

informace, jakým způsobem mohou hledat práci. Jsou vedeni k tomu, aby zvážili své

možnosti v profesní oblasti, při volbě a výběru povolání.
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Na 2. stupni je obor Člověk a svět práce rozdělen na osm tematických okruhů:

• Práce s technickými materiály

• Design a konstruování

• Pěstitelské práce a chovatelství

• Provoz a údržba domácnosti

• Příprava pokrmů

• Práce s laboratorní technikou

• Využití digitálních technologií

• Svět práce

Tematický okruh Svět práce je povinný a je doporučeno jej zařadit do nejvyšších ročníků.


[…]

výšky

Obr. 73 - Zakončení košíku Obr. 74 - Zakončení
košíku, zalomení
osnovních ruliček
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Bezpečnost:

Dodržujte zásady bezpečnosti a hygieny při práci. Pracujte na určeném místě a

podle daných pokynů. Zkontrolujte rukojeti nástrojů, zda nejsou poškozené. Při

manipulaci s nožem buďte opatrní a provádějte jen tu činnost, pro kterou je nástroj

určen. Po skončení práce nářadí a pomůcky očistěte a ukliďte na určené místo. Zároveň si

ukliďte svá pracoviště.

Poznámky:

Je možné si papírové ruličky nejprve nabarvit. Takové barvení se nejčastěji provede

ponořením ruliček do mořidla. K dostání jsou i mořidla v prášku, které se rozmíchají

v horké vodě. Při barvení tedy postupujte podle pokynů na zvoleném laku či mořidle.

Obr. 75 - Postup při zakončení košíku
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo vytvořit soubor námětů pro technické

předměty a některé vybrané náměty následně ověřit v praxi. Vybrala jsem šestnáct

výrobků, které jsou podle mě atraktivní a lákavé. Všechny mají své uplatnění a mohou být

použity jako dárek. Dle mého názoru jsou výrobky vhodné k rozvoji tvořivosti. Záleží na

učiteli, jak žáky motivuje a jakou dá žákům volnost při jejich tvorbě.

Celkově jsem s žáky zhotovila pět výrobků z uvedených námětů: dřevěnou káču,

ruční papír, razítka, házedlo a hrající trubky. Měla jsem možnost zjistit, zda je námět

vhodný, srozumitelný, zda při jeho výrobě mohou žáci projevit vlastní fantazii a kreativitu.

Hrající trubky jsem vyráběla s žáky osmého ročníku. Žáci pracovali ve skupinách a

výrobek pro ně nebyl na výrobu náročný. Zhotovení hrajících trubek by určitě zvládli i

mladší žáci. I tak se domnívám, že byl námět zvolen vhodně. Výroba žáky zaujala a velmi

je bavilo využití hotových trubek. Při nácviku písně žáky napadlo upevnit si noty do

svěráku, aby na ně všichni dobře viděli. Jako inovativní bych označila nápad žáků z druhé

skupinky, kteří vymysleli a navrhli stojánek, kam by upevnili plastové trubky, aby mohl na

tento hudební nástroj hrát jeden člověk. V závěru hodiny proběhlo společné hodnocení a

žáci tento výrobek označili jako originální. Po skončení praxe jsem se od pana ředitele

dozvěděla, že si žáci připravili vystoupení, které proběhne v závěru školního roku, a využili

k tomu hrající trubky se svými upravenými písničkami.

V šesté třídě jsem ověřila výrobu ručního papíru. V tematickém plánu školy byla pro

tento ročník zařazena práce s kartonem a papírem, proto jsem zvolila tuto činnost.

Zhotovit vlastní papír nebylo pro žáky náročné. Většina žáků projevila kreativitu a

tvořivost při zdobení papíru. Někteří žáci využili k úpravě nabízené koření, jiné napadlo

použít ozdobný ubrousek od svačiny. Z něho vystřihli obrázek, který na mokrém papíru

dobře držel. V této třídě se mi pracovalo nejlépe.

Výroba házedla, která proběhla v sedmé třídě, měla velký úspěch. Obtížnost a

náročnost byla přiměřená věku žáků. Přestože k jeho tvorbě obdrželi žáci hotové šablony,

našli se takoví, kteří si letadélko upravili podle svých představ a zvolili vlastní vzhled a

tvary. Nápaditost a kreativitu museli také projevit, když se jim křehká balza rozlomila.
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Z mého pohledu byl tento výrobek ze všech ověřených námětů nejvíce zajímavý a

pozorovala jsem u žáků největší nadšení.

Razítko jsem se rozhodla vyrobit s žáky sedmé třídy. I když se domnívám, že byl

výrobek z hlediska náročnosti zvolen vhodně, nebyla jeho výroba tak atraktivní. To

přičítám tomu, že žáci neměli při vyučování z časových důvodů možnost navrhnout si

motiv sami. Některé žákyně si chtěly šablony vytvořit samy doma, což jim bylo umožněno.

Na vyučování si však pomůcky nepřinesly. I díky tomu v tomto případě nedošlo k rozvoji

tvořivosti.

V každé třídě byli žáci zruční i méně zruční, přesto byl přístup žáků kladný, pracovali

samostatně, jejich finální výtvory byly zdařilé a zvolené náměty pro ně byly nové a

netradiční. Já sama ráda tvořím a zhotovení těchto výrobků mě bavilo, proto věřím a

doufám, že jejich výroba by mohla těšit a zajímat i žáky základních škol. Součástí této

práce je příručka s popsanými náměty, která se nachází v příloze.
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RESUMÉ

In my diploma thesis "The set of methodological sheets for technical education at

the primary school" I deal with topics for the working classes. The work is divided into

theoretical and practical part. The first three chapters of the theoretical part are focused

on the description of particular terms related to technical education. The thesis deals with

the curricula documents, preparation of the teacher, creativity and discusses the methods

and forms used in courses with a technical focus. The practical part includes a set of

sixteen subjects, some of which I have verified in practice.

Ve své diplomové práci „Soubor metodických listů pro technické vzdělávání na

základní škole“ se zabývám náměty po pracovní vyučování. Práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. První tři kapitoly v teoretické části jsou zaměřeny na popis

jednotlivých pojmů týkajících se technické výchovy. Práce se zabývá kurikulárními

dokumenty, přípravou učitele, tvořivostí a pojednává o metodách a formách používaných

v předmětech s technickým zaměřením. V praktické části je uveden soubor šestnácti

námětů, z nichž jsem některé ověřila v praxi.
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