POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Veronika Váňová

Katedra: KMT-T

Název tématu: Soubor metodických listů pro technické vzdělávání na základní škole

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková, stylistická úroveň práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Vhodnost použitých metod, způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 Náměty- <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka vhodně shrnula všechny části související s přípravou na výuku a vzdělávacím procesem. Oceňuji použité zdroje při tvorbě. Zdroje bývají využity konkrétně. Zařazení pouze Pinterest.com bez uvedení konkrétního odkazu není vhodné, pokud se nejednalo jen o procházení webu a získání nápadů a přehledu, co se aktuálně řeší. I přesto je zdroj vhodný, protože obsahuje mnoho zajímavých a především ověřených nápadů.

Razítko: Do postupu by se mohlo doplnit zkosení hran, i když dle fotek to bylo provedeno. Povahou je výrobek vhodný opravdu maximálně pro 7. třídu. Při 45 minutách na výuku převlečení do pracovního oblečení zdržuje, ale mělo by být, což není úplně na fotkách znatelné, zda mají nebo nemají pracovní oděv (strana 39). Během běžné výuky (nejedná se o praxi) by bylo tedy vhodné rozdělit činnosti na více týdnů.

Házedlo: Zajímavý návrh a děti se seznámí s dalším typem materiálu, cenově je dražší.

Vykrajovátka: u materiálu uvést tloušťku z důvodu pevnosti vykrajovátka.

Šperky z drátu: Pro některé to nemusí být tak motivační, přestože to mohou využít jako dárek.

Dřevěný Solitér: Námet zajímavý, avšak při malém počtu vrtaček bude zdlouhavý. Zmínka o výrobě omezovače při vrtání je vhodná.

Ověřené náměty mohly být zpracovány i jako příprava na výuku včetně dalších částí, cíle, doporučený ročník, atd. Náměty byly vybírány dle využití různých materiálů, avšak žádný z nich nebyl dlouhodobějšího charakteru. Některé by šlo vytvářet i v běžné třídě. U námětů nebo až na konci mohl být uveden seznam zdrojů, které byly použity jako inspirace. (Možná zde byl využit např. Pinterest.com)

CD neobsahuje zdrojový dokument textového editoru.

Otázky:

- 1) V textu jste uváděla, podle čeho hodnotit, měla jste možnost hodnotit známkami vytvořené výrobky? Která kritéria jste aplikovala?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Doporučuji k obhajobě.
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhověl
Hodnocení vypracoval: PhDr. Petr Šimbartl, Ph.D.

22.4.2016

Datum

Podpis